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ÚVOD

K výběru tématu mě motivovala rodinná tradice. Již od počátku železnice moji

příbuzní nejrůznějšími způsoby s ní spojovali své životy. V práci se tudíž snažím o

zmapování života železničářů, snažím se tak přiblížit ke svým kořenům a pochopit,

jak odlišný byl jejich život. Jelikož má železnice rozsáhlou historii, omezila jsem

svou bakalářskou práci na počátky železnice do roku 1938.

Má práce je strukturována do čtyř hlavních kapitol. V kapitole první se zabývám

vznikem železnice jako takové. Jakým způsobem vznikla koněspřežná dráha a

jaký posun znamenalo usazení lokomotivy na koleje.

Druhou kapitolu nazvanou Železnice jako způsob života jsem zaměřila na

oblékání, zejména typické uniformy, které vyjadřovaly postavení, jakého člověk

dosáhl. Slang je dalším typickým znakem železniční komunity, a proto jsem mu

věnovala další podkapitolu, kde se seznámíme s nejznámějšími výrazy, které

leckdy přešly i do hovorové češtiny. Třetí část se zabývá architekturou. Zajímavé

je, že ve většině případů byl zakoupen projekt, který byl využit pro celou trať,

čehož si můžeme všimnout i dnes. Cestujeme - li vlakem, míjíme velmi identické

budovy.

Třetí kapitola přibližuje životy lidí, kteří se zasloužili o rozvoj železnice. Zvláštní

podkapitolu jsem věnovala barabům, kteří byli velmi odlišnou skupinou, pohybující

se celou Evropou. Barabové se zabývali ražením tunelů a jejich práce byla dosti

rizikovou.

Podkapitola „Otcové železnic“ přibližuje sedm osobností, které vykonaly pro

železnici nemalé věci, avšak žádný z nich se neoznačoval železničářem. Při

čerpání poznatků k této kapitole jsem použila knihu zpracovanou Pavlem

Schreierem, avšak na rozdíl od tohoto autora mě, zajímala především kariéra

spjatá výhradně s železnicí.

Poslední kapitola je věnována běžnému životu zaměstnanců železnice. Je zde

zmapována každodennost života železničářů.

Při své práci jsem využila odbornou literaturu, která byla k tématu sepsána. Nebylo

často jednoduché knihy dohledat a sehnat, většina publikací, jen okrajově pracuje

s počátky železnice. Lépe je pak popsána historie od druhé světové války, kde

beze sporu sehrála železnice svou roli. Velkým přínosem pro mě byla
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spolupráce se železničním muzeem, které mi poskytlo nejrůznější materiály. Velmi

cennými prameny pro mě byly ročenky, kde byla podrobně sepsána struktura a

dokonce jmenný seznam zaměstnanců na jednotlivých stanicích. Při svém

výzkumu jsem došla až k samotným počátkům týdeníku, který železnice vydává.

Ten byl ve třicátých letech vydáván v knižní podobě a právě v jedné z nich sepsal

Jan Neruda povídku o životě v táboře při výstavbě železnice. Usnadněním pro mě

byly digitalizované kroniky, které se psaly na každé stanici, ovšem na rozdíl od

předchozích pramenů, často se jedná o dokumenty pouze úřednické povahy.
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1. VZNIK ŽELEZNICE

1.1. KONĚSPŘEŽNÁ DRÁHA

Koněspřežná dráha v 18. století zhmotnila ideu, která má své kořeny již ve

středověku. Rychlejší přeprava soli z Lince do Českých Budějovic.

„ 1 Zkušený stavitel přichází za císařem s prosbou o privilegium vystavět

koněspřežnou dráhu a umožnit tak rychlejší převoz zboží. K tomu nakonec císař

František I. opravdu svolí a projektu se ujímá Gesternův syn.“ Zásadní problém

představovalo financování celého projektu. Stát financování odmítl, České

Budějovice rovněž, nezbývalo než se obrátit na zámožné podnikatele. Pan

Gestern byl zejména z Anglie zvyklý, že se o financování vlivní muži předháněli, to

však v Čechách nenastalo. Předpokládalo se, že se železnice stane akciovou

společností. Prvním měšťanským akcionářem byl Vojtěch Lanna. Nebylo to

poslední nesnáz, která koněspřežku potkala.

„2Zejména formani, kteří si velmi dobře uvědomovali, že jim železnice vezme práci,

ničili a znepříjemňovali budování koněspřežné dráhy. Dřívější přeprava soli totiž

kombinovala lodní dopravu, odkud zboží putovalo na formanských vozech do

Českých Budějovic.“ Také zemědělci byli skeptičtí ke kolejím, jež protnou jejich

úrodná pole. Často se mezi nimi proslýchalo, že jsou však pozemky vykupovány

za velké peníze a tak jejich domněnka znehodnocení půdy přešla do vítězné

představy lehce nabytého bohatství.

Výstavba koněspřežky byla velmi důkladně propracována, podrobněji o tom v

kapitole Otcové železnic. „Evropský kontinent spatřuje první mezinárodní železnici

na trase České Budějovice - Linec a zkracuje přepravu soli ze tří dnů na

neuvěřitelných čtrnáct hodin. Dnes tuto vzdálenost překonáme v průměru za jednu

hodiny autem, na tehdejší dobu to však bylo výrazné urychlení, které mnohé

nenechalo chladnými a brzy se železnice ukáže jako skvělý podnikatelský záměr.

1
SCHREIER, Pavel. Příběhy z dějin našich drah: kapitoly z historie českých železnic do roku

1918. Vyd. 2. Praha: Mladá fronta, 2009. ISBN 978-80-204-1505-9.
2
Přepřahací stanice koněspřežné dráhy a hostinec Veselka [online]. Dostupné z URL :

<https://www.hrady.cz/index.php?OID=10773&PARAM=11&tid=35993&pos=450> [cit.

19.06.2019].

https://www.hrady.cz/index.php?OID=10773&PARAM=11&tid=35993&pos=450
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V roce 1828 je zahájen zkušební provoz a na 120 km se rozbíhá dvojspřeží koní,

které po kolejích přepraví dvakrát více soli než formanské povozy. Nutné je zmínit,

že 120 km neuběhli jediní dva koně, ale byli cestou přepřaháváni. Prvním takovým

místem byl Holkov.“3 Uvažovalo se také o náhradě koní, kdy měli být vyměněni za

silnější tyrolské voli, ovšem tento nápad se ukázal jako nemožný, často se totiž

kočí s voli nemohl domluvit, a proto ve spřežení zůstali jen koně. Například v roce

1852 zaměstnávala železnice na 663 koní.

„Stále více lidí láká koněspřežka, a snad i proto je vypravena sváteční jízda na

velikonoční trhy do Lince, která se těší velké slávě.”4 I přesto že nebyla železnice

konstruována pro přepravu osob, tato událost si vyžádá zřízení jízdního řádu a

vagonů také pro lidi. Vybrat jste si mohli už tehdy hned ze tří tříd. V té první jste

cestovali v zastřešených vagonech - de facto kočárech na kolejích, oproti třetí třídě

s1e jednalo o velký luxus, neboť tam na vás čekala pouhá deka přes kolena.

Takovým způsobem cestoval i kočí a tak měl často u sebe placatici s kořalkou, o

kterou se dělil i s cestujícími ze třetí třídy.

„Cesta do Lince začala v pět hodin ráno na Českobudějovickém nádraží a odtud

směřovalo železniční spřežení k zastávce Kerschbaum, což je důležitá zastávka

také pro mou práci. České Budějovice - Kerschbaum byl první úsek “železné

silnice”, který byl dokončen ještě dříve než bylo původně plánováno. Při přepravě

osob v Kerschbaumu měli cestující pauzu na oběd, což bylo cca na půli cesty.

Není tedy divu, že právě na tomto místě najdeme první nádražní restauraci v

Evropě. V současné době tu nalezneme muzeum, jehož součástí je půl kilometru

zachovaná koněspřežka, kde se mohou návštěvníci vžít do člověka cestujícího v

19.století pomocí koněspřežky. Rovněž se zde “křižovaly” koněspřežné povozy,

které se zde potkávaly. Po čtrnácti hodinách cesty s jednou delší přestávkou byli

cestující v Linci.“5

3
Historie.cs: Na železnici dějou se věci — Česká televize. Česká televize [online]. Dostupné

z URL: <https://www.ceskatelevize.cz/porady/10150778447-historie-cs/215452801400010-

na-zeleznici-dejou-se-veci> [cit. 18.06.2019].

4
SCHREIER, Pavel. Příběhy z dějin našich drah: kapitoly z historie českých železnic do roku

1918. Vyd. 2. Praha: Mladá fronta, 2009. ISBN 978-80-204-1505-9.
5
Přepřahací stanice koněspřežné dráhy a hostinec Veselka [online]. Dostupné z URL :


[…]


rajčáky kontrolér na lokomotivě řady 150

raketa 1. překladiště spěšnin; 2. spěšninový nákladní vlak

rakev 1. vůz řady Faccs/Sasz; 2. motorový vůz řady 843

ranžír seřazovací nádraží (nebo obvod)

ranžírka seřazovací návěstidlo

rašplíř kontrolní orgán

Richard rychlík

rola nádraží

sačka sací brzda

sekat to jet jak o život

shodit mu to před

rypákem (nosem)
dát návěstidlo na “Stůj” před vlakem

shodit to zajistit bezpečný stav elektrické lokomotivy

sichráky pojistné ventily

síto jiskrojem

sjet skrokovat stupně dolů

skládat to tam vyjíždět na stupně

smeták pantograf

stáhnout zajistit bezpečný stav elektrické lokomotivy/stáhnout sběrač (pantograf)

stahovačka
místo, které se musí (někdy) projet se staženým sběračem

(pantografem)

stát na vjezdu stát u vjezdového návěstidla

střelnice poslední návěstidlo autobloku před vjezdem

střevo regulátor

sundat
zbavit funkce pracovního zařazení v důsledku porušení pracovní kázně

nebo zanedbání povinností

sundat to vypnout motory obvyklým způsobem, snížit výkon

syčák pomocná dmychavka (u parních lokomotiv)

šajba vjezdové návěstidlo

Šak Scharfenbergovo spřáhlo

šalina veškerá vozidla elektrické trakce v okolí Brna

šavle klín držící zdrž v botce

šichta směna

šíny kolejnice

škodná strojvedoucí instruktor a jiná podobná havěť (inspektor)

škrábnout to přibrzdit

škraňa dvířka topeniště

šlápnout si obsadit izolovanou kolejnici nebo kolejový obvod

šmír vazelína, mastná špína

šnelcug rychlík

šoupák manipulační vlak

špalek brzdová zdrž

šraňky závory

štajrunk rozvod u parní lokomotivy (někdy jeho ovladač)

šťáva napětí, nafta

štěkat jet ve výkonu (u parních lokomotiv)

štiplístek průvodčí

štosovat se dojet vlak na dohled na autobloku

šturc zarážedlo

šupák posunovač

šustrovat zpožďovat

švele(r) pražce

Tady nikdo není! když se ozve bdělost

Teloc obecný (elektro)mechanický rychloměr

típnout zastavit vlak u návěstidla

topírna depo

topit do podkovy mít oheň upravený ve tvaru podkovy, tj. při stěnách je větší vrstva

traktor dieslová lokomotiva

tramvaj elektrická lokomotiva

tratit nedodržovat jízdní doby

trenér strojvedoucí instruktor a jiná podobná havěť

trouba dutina uvnitř vodní části tendru, kam se zasune ohňový hák (pohrabáč)

trpaslík trpasličí návěstidlo

trska vysílačka

tůra turnus

udělat perón
rozpojit nákladní vlak stojící blíže k výpravní budově za účelem

umožnění příchodu cestujícím k vlaku osobní přepravy

uši usměrňovací plechy

uzemnit zajistit bezpečný stav elektrické lokomotivy

vachtrovna strážní domek

válcák válcový olej

valit jet v pohodě bez žádných problémů

valník přípojný vůz k motorovému vozu řady 810

véčko 1. rozkaz V; 2. velká oprava označená Ev, Mv

veksl; -e výhybka

větráky ventilátory u střídavých elektrických lokomotiv

véúdéčko výstražník českého typu VÚD, nebo AŽD

vézetka tlačítko bdělosti

vézt se prokluzovat (kola se točí pomaleji, než by měla, pakliže vůbec)

vintna ruční zvedák

vlečka vlečkový vlak nebo trať

vlóžo vložená služba, navíc

volant kontrolér na starší lokomotivě

votrava strojvedoucí instruktor a jiná podobná havěť

vyhodit a nahoru ze šuntů na serie pak na serioparalel

vyhodit to sjet z výkonu

vykopávačka odjezdové návěstidlo povolující jízdu

vykukat hradlo použít nouzové vybavení hradlového závěru

vyodbočkovat to udržet rychlost na sklonově různorodé trati se střídavými lokomotivami

vypadnout vykolejit

vyplácnout (mezi

výpravčími)
vypravit vlak

vypnout zajistit bezpečný stav elektrické lokomotivy

vypustit to použít rychlobrzdu

vyrovnávka vyrovnávkový nákladní vlak

vysypat to vykolejit

výtah výtažná kolej

vytáhnout oblouk
nesprávnou obsluhou sběračů přejet meziměnírnového "pavouka" se

sběrači nahoře

vyvázat demontovat kola či podvozky

vyvazovačka oprava, při které dojde k vývázání podvozků či dvojkolí

vzít za to hodně přidat

wap(k)y uhelné výsypné vozy

zabzař zabezpečovací zařízení

zadrbat způsobit zpoždění

zameldovat se ohlásit se do služby

zápasit rozjezd při mokru

zapnout blázinec uvést rychlobrzdu do provozu

zarubat (rychlík)
na jednokolejce dostane přednost vlak vyšší kvality, i když by křižování

mohlo vyjít tak, že by zastavil třeba jen na půl minuty

zasekat způsobit zpoždění

zastavit ke/u

koberci
zastavit přesně, kde je třeba

zastavit na koberci nevhodně zastavit na dřevěném přechodu pro výpravčího

zavřít to přejít z jízdy do výběhu

zázračné tlačítko tlačítko rušení ochran

zdechnout chcípnout (motor)

zpívat vypouštět páru "sichrákama"

železný vzduch
vložení matky mezi čepičku ventilu a kotvu elmagnetu a následné

zašroubování, čímž se kotva vysune ventil otevře

živák tlačítko bdělosti

žlutý sajrajt bionafta

Železniční slang

Dostupný:https://www.fce.vutbr.cz/zel/svoboda.r/zabava/slang.htm
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