# POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Lucie Fialové

## ŽIVOT ŽELEZNIČÁŘE

Oponent: PaedDr. Helena Východská

**Lucie Fialová** si pro svou bakalářskou práci vybrala téma, jímž chce evidentně popularizovat rodinnou profesní tradici prostřednictvím vhodné příležitosti, kterou jí skýtá právě absolventská práce oboru Historie pro vzdělávání. Zaměření na dějiny oboru či profese představuje pro současný dějepis rozhodně vhodný trend. Z tohoto hlediska **výběr tématu pro BP považuji za účelný a chvályhodný.**

**Z hlediska obsahového** představuje práce Lucie Fialové na úvodních 9 stránkách historický přehled vývoje železnice od dob koněspřežné dráhy až do období „po II. světové válce“, dále pak výběr kapitol na téma, řekla bych, living history na dráze. Kapitoly o železničářském slangu, uniformách a úborech, nádražních budovách atd. jsou zajímavé a přehledné. V té části BP, kterou Lucie nazývá „Otcové železnice“, se zaměřuje na výběr a charakteristiku významných osobností této problematiky. Tuto část textu bych ocenila více strukturovanou, např. do podkapitol.

Přestože práci shledávám logickou a zajímavou, není pro hodnotitele, a to ani na pozadí výše popsaných skutečností, zcela jednoduché vyslovit jednoznačný závěr. Je tomu tak především proto, že v žádné z částí absolventské práce nenacházím formulaci autorských cílů. Těžko se tedy vyjádřit k tomu, zda byly naplněny beze zbytku nebo do značné míry nebo neuspokojivě. Z koncepce celého textu Lucie Fialové se však cíle dají de facto pochopit, proto konstatuji, že autorka vytvořila působivý celek, dokládající osobní zájem o danou problematiku. Bakalářská práce Lucie Fialové je z obsahového hlediska solidní.

**Z hlediska formálního** obsahuje práce všechny požadované náležitosti, seznam literatury a pramenů odpovídá vhodné přípravě na bakalářskou práci, uvedené přílohy jsou ilustrativní a smysluplné. Zásadní výhradu mám k poznámkovému aparátu. Jeho použití v odborném v textu, který je na mnohých stránkách vysloveně faktografický, je překvapivě nedostatečné (vhodné se mi zdá být dokonce slovo „naprosto“). Přestože použitá literatura a prameny jsou zvoleny účelně, poznámkový aparát je použit v míře, v níž některé části textu (3-4 stránky souvisle) nechává zcela bez odkazu. Má druhá poznámka je zcela dílčí a odkazuji ji spíše do kategorie doporučení. V textu o historických událostech autorka často přechází do přítomného času užitých sloves (zřejmě domněnka o působivosti takto formulovaného textu), což působí spíše publicisticky nežli odborně.

**Otázka autorce:** *Při čtení Vaší BP mě napadlo, zda v železničářské profesi existuje nějaká „profesionální deformace“ tak, jak ji nacházíme u mnohých dalších specifických zaměstnání. Víte o nějaké?*

**Bakalářskou práci Lucie Fialové** považuji za vhodné zakončení vysokoškolského bakalářského studia a i přes své výtky ji doporučuji k obhajobě s hodnocením **velmi dobrým.**

V Plzni 21. 5. 2020

PaedDr. Helena Východská